
 

 

VISTO:  

La disposición establecida por el Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social de 

la Nación en la DI-2023-278-APN-DNRYRT#MT en la cual se Prorroga la Conciliación 

Obligatoria por el plazo de cinco (5) días a partir de la finalización del término fijado 

por los Artículos 1º) y 2°) de la DI-2023-255-APN-DNRYRT#MT, de fecha 22 de junio 

de 2023, y su prórroga dictada bajo la DI-2023-269-APN-DNRYRT#MT, de fecha 30 

de junio de 2023, según los alcances de la Ley Nro. 14.786, en el marco del conflicto 

ante la falta de acuerdo de reajuste para el mes de junio 2023 y de aumento para el 

trimestre julio a septiembre 2023 con las cámaras empresarias ATA y CAPIT; y 

CONSIDERANDO:  

La falta de avances concretos en la negociación paritaria con las cámaras ATA CAPIT 

dado que, en la audiencia realizada en el día de la fecha en el Ministerio de Trabajo, 

las cámaras empresarias, no han realizado una mejora en la propuesta para 

recomponer el poder adquisitivo de nuestros/as representados/as dejando el salario 

de los trabajadores y las trabajadoras por debajo de la inflación;  

Que en el marco de la audiencia hemos manifestado la necesidad de retomar las 

medidas de fuerza; 

Que debemos acatar dicha Conciliación dictaminada por el MTESS, y presentarnos a 

todas las audiencias que correspondan, acudiendo a ellas con nuestra solicitud de un 

reajuste del 26% para el mes de junio 2023 sobre todos los conceptos salariales 

remunerativos y no remunerativos vigentes a septiembre 2022; y un incremento del 

54% para el trimestre de la paritaria julio a septiembre 2023 sobre todos los conceptos 

salariales remunerativo y no remunerativos vigente a septiembre 2022; y el pago de 

una suma fija no remunerativa y por única vez de $240.000, es que: 

 

EL CONSEJO DIRECTIVO NACIONAL DEL 

SINDICATO ARGENTINO DE TELEVISIÓN, TELECOMUNICACIONES, 

SERVICIOS AUDIOVISUALES, INTERACTIVOS Y DE DATOS 

RESUELVE: 

 

1) Acatar la conciliación obligatoria, poniendo en suspenso, las medidas de fuerza en 

el ámbito de los canales abiertos, productoras y señales. 



 

2) Realizar una manifestación con los cuadros gremiales de AMBA, las jurisdicciones 

cercanas que puedan participar, y los/as trabajadores/as de los CCT 131/75 y 634/11 

que fuera de su horario laboral puedan acompañar, el día domingo 09 de Julio del 

corriente en la Entrega de los Premios Martin Fierro a realizarse en el Hotel Hilton 

sito en Macacha Güemes 351 de la Ciudad de Buenos Aires, en apoyo a nuestro 

reclamo salarial.  

Concentraremos a las 18 hs en la Plaza Héctor Oesterheld sita en Macacha Guemes 

entre Av. de los Italianos y Av. Int. Hernan Giralt para luego movilizarnos hacia las 

puertas del Hotel Hilton. 

3) Asistir a la audiencia fijada para el 10 de Julio de 2023 a las 15 horas de forma virtual, 

con la solicitud de nuestro pedido de recomposición salarial, con el fin de lograr un 

acuerdo satisfactorio. 

4) Publicar en las carteleras gremiales, aplicaciones y difundir en los medios de 

comunicación que dispone el SATTSAID. 

Buenos Aires, 7 de Julio de 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


